COMUNE DI SINAGRA

PROVINCIA DI MESSINA

N. 54 del Reg.

Del 13.05.2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA EDILIZIA PRIVATAE
PIANIFICAZIONE URBANISTICA

D.D.G. N°1054 DEL  21/07/2022, DEL
DIRIGENTE GENERALE DELL'ASSESSORATO
REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E
DELLA MOBILITA - 'LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED
ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO E
CAMPETTO POLIFUNZIONALE - STRALCIO
OGGETTO | FUNZIONALE - IMPORTO €.1.250.000,00" -
CODICE CUP: C64J17000040001 - CODICE CIG:
9428380150 - LIQUIDAZIONE FATTURA N°36PA
DEL 11/05/2023 (ANTICIPAZIONE 30%)
ALL'OPERATORE ECONOMICO CONSORZIO
ARTEK CON SEDE IN VIA GIUSEPPE
SCARABELLI, 6, ROMA P.IVA N. 11533421001,
PEC: CONSORZIO-ARTEK@PEC.IT




COMUNE DI SINAGRA

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra
Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372

Provincia di Messina

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA E
COPIA

PIANIFICAZIONE URBANISTICA - UFFICIO
EDILIZIA E URBANISTICA

N. 54 del 13.05.2023
N. 194 Del 13.05.2023 Registro Generale

OGGETTO:

D.D.G. N°1054 DEL 21/07/2022, DEL DIRIGENTE GENERALE
DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E
DELLA MOBILITA - 'LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE,
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO
E CAMPETTO POLIFUNZIONALE - STRALCIO FUNZIONALE -
IMPORTO €.1.250.000,00' - CODICE CUP: C64J17000040001 - CODICE
CIG: 9428380150 - LIQUIDAZIONE FATTURA N°36PA DEL
11/05/2023 (ANTICIPAZIONE 30%) ALL'OPERATORE
ECONOMICO CONSORZIO ARTEK CON SEDE IN VIA GIUSEPPE
SCARABELLI, 6, ROMA P.IVA N. 11533421001, PEC: CONSORZIO-
ARTEK@PEC.IT

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di maggio nel proprio ufficio

PREMESSO:

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 26/10/2020, & stato approvato in linea amministrativa il Progetto
Esecutivo dellintervento denominato: “Riqualificazione, ristrutturazione ed adeguamento del campo di calcio e

campetto polifunzionale - Stralcio funzionale”, aggiornato ed adeguato in data 30/09/2020 dall’ing. Renato
Cilona ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e degli artt. 33+43 del D.P.R. 207/2010 e

s.m.i.;

CHE il suddetto Progetto Esecutivo ammonta complessivamente ad € 1.250.000,00, di cui € 976.157,71 per lavori
(compresi € 5.128,47 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 210.505,87 quali costi della
manodopera) ed € 273.842,29 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, ripartiti secondo il seguente
guadro tecnico economico:




l QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO (art.23 comma 8 D.Lgs. 50/2016) l

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI

A Totale lavori compresi di sicurezza € 976.157,71
A1 Costi della sicurezza gia inclusi nei lavori non soggetti a ribasso € 5.128,47
B) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO
B Importo dei lavori soggetti a ribasso € 971.029,24
C) SOMME A DISPOSIZIONE
C1 per IVA sui lavori 10% € 97 615,77
C2 Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016 (minore del 2%) € 9.761,58
COMPETENZE TECNICHE
C3 Direzione lavori - Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione <€ 66.645,53
C3.1 Cassa di previdenza su C3 € 2.665,82
C3.2 IVA su C3+C3.1 € 15.248,50
C4 Imprevisti ed arrotondamenti <10 % € 51.405,09
C5 Oneri aggiuntivi per conferimento in discarica € 10.000,00
C6 Contributo ANAC € 500,00
C7 Per acquisizione pareri FIGC € 15.000,00
C8 Spese per commissione di gara e pubblicita € 5.000,00
SOMMANO C € 273.842,29
TOTALE COMPLESSIVO A+C € 1.250.000,00

CHE con Provvedimento Dirigenziale n. 10 del 03 Marzo 2010, era stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento, il geom. Giuseppe Franchina (istruttore tecnico di ruolo Cat. C1);
CHE il suddetto Progetto Esecutivo & stato validato e verificato con Verbale prot. n. 11022 del 09/10/2020, ai sensi art.
26 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017 - ex artt. 55, 56 e 59 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii.,
redatto dal RUP e dal Progettista incaricato;
CHE sul suddetto Progetto Esecutivo é stato reso dal RUP il Parere tecnico favorevole prot. n. 11023 del
09/10/2020, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.;
CHE sul Progetto esecutivo in argomento erano stati acquisiti i seguenti pareri e nulla osta:

o Parere del Genio Civile di Messina prot. n. 245864 del 13/12/2017, rilasciato ai sensi dell’art. 17 Legge
02/02/1974, n. 64 (D.P.R. 06/06/2001 n. 380 - art. 93) - D.M. 14/01/2008;
Parere dell’ASP di Messina - Dipartimento di Prevenzione - Distretto di Patti, Prot. n. 1422/U.C.I.P. del
14/12/2017;

o Parere CONI - Palermo Prot. n. 600 del 14/12/2017;
CHE con nota Prot. n° 1708 del 16/02/2022 questo Comune ha trasmesso istanza di finanziamento all’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita — Dipartimento Regionale Tecnico dei lavori previsti nel Progetto
Esecutivo denominato “Riqualificazione, ristrutturazione ed adeguamento del campo di calcio e campetto
polifunzionale - Stralcio funzionale” - CODICE C.U.P.: C64)17000040001, aggiornato ed adeguato in data

30/09/2020 dall’ing. Renato Cilona, per un importo complessivo di €.1.250.000,00;

CHE con nota Prot. n°29110 del 24/02/2022, registrata al Protocollo Generale del Comune il 07/03/2022 al n°2375, il
Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilita — Dipartimento Regionale Tecnico, al fine
di accelerare le procedure finalizzate all’attuazione della spesa e nelle more dell’iscrizione delle somme sul pertinente
capitolo di spesa e dell’emissione del relativo decreto di finanziamento, invita questa Amministrazione di avvalersi
della facolta conferita dall’art. 1 — comma 5 — del D.L. n°32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), come modificato dalla
Legge di conversione n°55 del 14 Giugno 2019, che testualmente recita: “I soggetti attuatori di opere sono autorizzati
ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione
delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’'opera con provvedimento legislativo o amministrativo”;

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°67 del 05/05/2022, esecutiva, si & deciso:

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e trascritte;

2. DI PRENDERE ATTO della nota Prot. n°29110 del 24/02/2022, registrata al Protocollo Generale del
Comune il 07/03/2022 al n°2375, con la quale il Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e Mobilita — Dipartimento Regionale Tecnico, ritiene che il Progetto Esecutivo denominato
“Riqualificazione, ristrutturazione ed adeguamento del campo di calcio e campetto polifunzionale -
Stralcio funzionale” - CODICE C.U.P.: C64J17000040001, aggiornato ed adeguato in data
30/09/2020 dall’ing. Renato Cilona, per un importo complessivo di €.1.250.000,00, &
meritevole di finanziamento;

3. DI PRENDERE ATTO che il detto Dirigente, invita questo Comune, al fine di accelerare le procedure
finalizzate all’attuazione della spesa e nelle more dell’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di
spesa e dell’emissione del relativo decreto di finanziamento, di avvalersi della facolta conferita dall’art. 1
— comma 5 — del D.L. n°32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), come modificato dalla Legge di
conversione n°55 del 14 Giugno 2019, che testualmente recita: “/ soggetti attuatori di opere sono
autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle
more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera con provvedimento
legislativo o amministrativo”;

O




DI DARE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici
affinché provveda urgentemente ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter
procedere all’affidamento della Direzione dei Lavori e Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione e
all’Appalto dei Lavori di riferimento, nello scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n.
50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla Legge 11/09/2020 n. 120 (c.d. Decreto
Semplificazioni);

DI DARE ATTO che I'adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del
Bilancio Comunale, stante che la spesa sara interamente coperta dal suddetto finanziamento regionale;
DI DARE ATTO che la procedura in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del D. Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi al’Ente (salvaguardare e mettere in sicurezza beni e strutture comunali,
scongiurare la revoca di contributi Regionali, ecc.);

DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, al
fine di iscrivere nel Bilancio di Previsione 2022/2024, il finanziamento in argomento e all’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita — Dipartimento Regionale Tecnico;

CHE essendo stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 21/01/2022, n. 3, S.O. n. 2, il Decreto
del 24 dicembre 2021, n. 49 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita recante “Prezzario unico
regionale per i lavori pubblici 2022", si € reso necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento della
progettazione o dell’esecuzione dei lavori di aggiornare il Progetto al nuovo suddetto Prezzario Anno 2022;

CHE in 15/05/2022, sono stati redatti dal Progettista Pro - Tempore, Ing. Renato Cilona Responsabile dell’Area
Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici del Comune di Sinagra, gli elaborati progettuali, aggiornati al
nuovo Prezzario Regionale OO.PP. Anno 2022 di seguito indicati:

1. RELAZIONE TECNICA GENERALE

RELAZIONE GEOLOGICA

RELAZIONE DI CALCOLO E VERIFICA A RIBALTAMENTO DELLA RECINZIONE
RELAZIONE IMPIANTO ELETTRICO

RELAZIONE ILLUMINOTECNICA

RELAZIONE DI CALCOLO ILLUMINOTECNICO

RELAZIONE E TABULATO DI CALCOLO PLINTI TORRE FARO
RELAZIONE GEOTECNICA

COROGRAFIA

PLANIMETRIA GENERALE

STATO DI FATTO DEL CAMPO QUOTATO

PLANIMETRIA DI PROGETTO

PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO

PLANIMETRIA DRENAGGIO SUPERFICIALE

PLANIMETRIA DRENAGGIO PROFONDO

PLANIMETRIA IRRORAZIONE

PLANIMETRIA SPOGLIATOI CAMPO DI CALCIO

PARTICOLARI COSTRUTTIVI — CAMPO DI CALCIO

SEZIONE VERIFICA CONDIZIONI DI VISIBILITA

PLANIMETRIA GENERALE OPERE ELETTRICHE

SCHEMI UNIFILARI

ESECUTIVI PLINTI TORRE FARO IN C.A.

PARTICOLARI COSTRUTTIVI — TORRE FARO

PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO — FASCICOLO DELL’OPERA — LAYOUT DI CANTIERE
ANALISI PREZZI

ELENCO PREZZI

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E COSTI DELLA SICUREZZA
QUADRO INCIDENZA MANODOPERA

COMPETENZE TECNICHE

SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
QUADRO ECONOMICO

33. CRONOPROGRAMMA

WX NOULRWN

WWWNNRNNRNNNNNNRRRPRRRRRR R R
PRPOOLRXRININHEINPLPOOL®RINT A WN RO

CHE il nuovo Quadro Economico del Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario Regionale OO.PP. Anno 2022, redatto il
17/05/2022 ammonta complessivamente ad €.1.250.000,00 di cui €.994.480,72 per lavori ed €. 255.519,28 per somme
a disposizione dell’Amministrazione, ripartito come di seguito:



RIQUALIFICAZIONE RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUANMENTO DEL CAMPO DI
CALCIO E CAMPETTO POLIFUNZIONALE - STRALCIO FUNZIONALE

Quadro Economico dell’intervento
A) lmporto dei Lavori
a.1) Importo Lavori a base d'asta 986.331,33 €
a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8.149,39 €
A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 994.480,72 € 994.480,72 €
a.3) Costi della manodopera gia inclusi nei lavori 113.887,73 €
b) Somme a disposizione della Stazione Appaltante
b.1) IVA 10% su Lavori e Oneri Sicurezza 99.448,07 €
b.2) Incentivi ex art. 13 = (0,80*2%) 15.911,69 €
I = e 72.003.44 <
b.3.1) INARCASSA 4% 2.919,74 €
b.3.2) IVA 22% 16.700,90 €
b.4) Competenze tecniche collaudo statico 3.406,12 €
b.4.1) INARCASSA 4% 136,24 €
b.4.2) IVA 22% 779,32 €
b.5) Oneri conferimento a discarica IVA inclusa 4.000,00 €
b.6) Per allacci a pubblici servizi 500,00 €
b.7) Imprevisti (< del 10%) IVA inclusa 14.148,75 €
b.8) Spese per gara e pubblicita 500,00 €
b.9) Per acquisizione pareri ASP 400,00 €
b.10) Per prove di laboratorio e collaudi IVA inclusa 800,00 €
b.11) Per acquisizione pareri FIGC 14.000,00 €
b.12) Contributo ANAC 375,00 €
b.13) Acquisto attrezzature IVA inclusa 8.500,00 €
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 255.519,28 € 255.519,28 €
IMPORTO TOTALE 1.250.000,00 €

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°99 del 24/05/2022, esecutiva, & stato approvato in linea amministrativa il
suddetto Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario Regionale OO.PP. Anno 2022, al fine di attivare e compiere con
urgenza tutti gli atti gestionali necessari per poter procedere all’affidamento della Direzione dei Lavori e Coordinatore
Sicurezza in fase di Esecuzione e all’Appalto dei Lavori di riferimento, nello scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni
del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge 11/09/2020 n. 120 (c.d. Decreto
Sempilificazioni) ed in ultimo dalla Legge 29/07/2021 n. 108 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis) ed in ultimo ;
CHE nelle more della predisporre tutti gli atti propedeutici per I'affidamento dei lavori e dei servizi attinenti alle
prestazione di Direttore dei Lavori e di Coordinatore della Sicurezza nella Fase di Esecuzione & stato emanato il
Decreto dell'Assessore Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilita 15/Gab. del 13 giugno 2022, con il quale sono
state apportate correzioni ad alcune voci di elenco del Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici vigente, adottato
con Decreto dell'Assessore Regionale n. 49/Gab. del 24 dicembre 2021;
CHE, prioritariamente, essendo stato pubblicato il D.A. n°17 del 29 Giugno 2022, dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilita recante “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022", si rende
indispensabile ed urgente, prima dell'avvio delle procedure di affidamento della Direzione dei Lavori e del
Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione o dell’esecuzione dei lavori di aggiornare il Progetto al nuovo
suddetto Prezzario infrannuale Anno 2022 in vigore fino al 31 dicembre 2022;
VISTO il Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022, costituito
dai seguenti elaborati economici interessati all’aggiornamento redatti in AGOSTO 2022:
1. RELAZIONE TECNICA GENERALE

ANALISI PREZZI
ELENCO PREZZI
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E COSTI DELLA SICUREZZA
QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
COMPETENZE TECNICHE
SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
QUADRO ECONOMICO
. CRONOPROGRAMMA
VISTO il Quadro Economico del Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici
infrannuale 2022, redatto in AGOSTO 2022 ammontante complessivamente ad € 1.250.000,00, di cui € 999.295,20
per lavori (compresi € 8.748,61 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 250.704,80 per
somme a disposizione della Stazione Appaltante, ripartiti secondo il seguente quadro tecnico economico:

RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO E CAMPETTO

POLIFUNZIONALE - STRALCIO FUNZIONALE
Quadro Economico dell'intervento aggiornato al
Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022

A) Importo dei Lavori
a.1) [Campo Sportivo - Opere Edili €. 277.461,41
a.2) |Adeguamento terreno di gioco 471.897,70
a.3) [Impianto diilluminazione €. 241.187,48

©CENOU A WN

™




a.4) |Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso €. 8.748,61

A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI €. 999.295,20 [999.295,20
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante
b.1) |IVA 10% sui Lavori e Oneri di Sicurezza €. 99.929,52
b.2) [Incentivi ex art. 13 = (0,80*2%) €. 15.988,72
b.3) |Competenze tecniche per Direzione Lavori, Misura e [€. 60.870,83
Cont., emissione CRE compreso Cassa Previdenza e IVA
b.4) |Competenze tecniche per coordinatore Sicurezza in [€. 34.224,32
fase di esecuzione compreso Cassa Previdenza e IVA
b.5) |Competenze tecniche per Collaudo Statico compreso [€. 4.413,89
Cassa Previdenza e IVA
b.6) [Oneri di conferimento a discarica compreso IVA €. 6.000,00
b.7) |Per allacci a pubblici servizi €. 500,00
b.8) |Imprevisti (< del 10%) IVA inclusa €. 8.002,52
b.9) |Spese per gara e pubblicita €. 1.000,00
b.10) |Per acquisizione pareri ASP €. 400,00
b.11) |Per prove di laboratorio e collaudi IVA inclusa €. 1.500,00
b.12) |Per acquisizione pareri FIGC €. 1.000,00
b.13) |Contributo ANAC €. 375,00
b.14) |Acquisto attrezzature IVA inclusa €. 16.500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 250.704,80 |250.704,80
IMPORTO TOTALE €. 1.250.000,00

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°161 del 05/09/2022, esecutiva, con la quale si & deciso:

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. DI APPROVARE in linea amministrativa gli Elaborati Economici aggiornati in data AGOSTO 2022 del Progetto
Esecutivo, aggiornato al nuovo Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022 dal progettista
pro tempore, ing. Renato Cilona, e costituito dai seguenti elaborati tecnici ai sensi dell’art. 23

comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e degli artt. 33+43 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.:
RELAZIONE TECNICA GENERALE
ANALISI PREZZI
ELENCO PREZZI
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E COSTI DELLA SICUREZZA
QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
COMPETENZE TECNICHE
SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
QUADRO ECONOMICO
o CRONOPROGRAMMA

2. DI DARE ATTO che il suddetto Progetto Esecutivo, a seguito dell’aggiornamento degli Elaborati Economici redatti in
data AGOSTO al nuovo Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022, ammonta
complessivamente ad € 1.250.000,00, di cui € 999.295,20 per lavori (compresi € 8.748,61 quali costi della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 250.704,80 per somme a disposizione della Stazione Appaltante,
ripartiti secondo il seguente quadro tecnico economico:

RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO E CAMPETTO

POLIFUNZIONALE - STRALCIO FUNZIONALE

Quadro Economico dell'intervento aggiornato al
Prezzario unico regionale per i lavori pubblici infrannuale 2022
A) Importo dei Lavori

o 0O 0 0O O O O O

a.1) |Campo Sportivo - Opere Edili €. 277.461,41
a.2) |Adeguamento terreno di gioco €. 471.897,70
a.3) [Impianto diilluminazione €. 241.187,48
a.4) [Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso €. 8.748,61
A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI €. 999.295,20 [999.295,20
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante
b.1) |IVA 10% sui Lavori e Oneri di Sicurezza €. 99.929,52
b.2) |Incentivi ex art. 13 = (0,80*2%) €. 15.988,72
b.3) |Competenze tecniche per Direzione Lavori, Misura €€. 60.870,83
Cont., emissione CRE compreso Cassa Previdenza e IVA




b.4) |Competenze tecniche per coordinatore Sicurezza in fase d[€. 34.224,32
esecuzione compreso Cassa Previdenza e IVA
b.5) |Competenze tecniche per Collaudo Statico compresd€. 4.413,89
Cassa Previdenza e IVA
b.6) |Oneri di conferimento a discarica compreso IVA €. 6.000,00
b.7) |Per allacci a pubblici servizi €. 500,00
b.8) |Imprevisti (< del 10%) IVA inclusa €. 8.002,52
b.9) |Spese per gara e pubblicita €. 1.000,00
b.10) |Per acquisizione pareri ASP €. 400,00
b.11) |Per prove di laboratorio e collaudi IVA inclusa €. 1.500,00
b.12) |Per acquisizione pareri FIGC €. 1.000,00
b.13) [Contributo ANAC €. 375,00
b.14) |Acquisto attrezzature IVA inclusa €. 16.500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 250.704,80 |250.704,80
[IMPORTO TOTALE €. 1.250.000,00

3. DI DARE ATTO che il suddetto Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici
infrannuale 2022 risulta inserito nell'ultimo Piano Triennale delle Opere Pubbliche Triennio 2022/2024, ai sensi
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 Gennaio 2018, n. 14;

4. DI DARE ATTO il suddetto Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici
infrannuale 2022, & stato validato e verificato con Verbale del 02/09/2022, ai sensi art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., redatto dal RUP e dal Progettista incaricato;

5. DI DARE ATTO che sul suddetto Progetto Esecutivo, aggiornato al Prezzario unico regionale per i lavori
pubblici infrannuale 2022, & stato reso dal RUP il Parere tecnico favorevole prot. n. 82/UTC del
02/09/2022, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.;

6. DI DARE ATTO che I'adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa diretto a carico del
suddetto Bilancio comunale 2022/2024 (esercizio 2022), stante che le risorse finanziarie necessarie all’attuazione
dell’intervento in argomento graveranno interamente a valere sul finanziamento di cui all'oggetto, pertanto la
procedura in questione rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nel caso
di gestione provvisoria;

7. DI TRASMETTERE al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici ed al RUP, il
presente Provvedimento, al fine di dare esecuzione alle direttive impartite con la Delibera di Giunta n°67 del
05/05/2022, esecutiva, per attivare e compiere con urgenza tutti gli atti gestionali necessari per poter procedere
all’affidamento della Direzione dei Lavori e Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione e all’Appalto dei Lavori di
riferimento, nello scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n.
56/2017, dalla Legge 11/09/2020 n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) ed in ultimo dalla Legge 29/07/2021 n. 108
(c.d. Decreto Sempilificazioni Bis);

8. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta, in relazione alla
necessita ed all’'urgenza sopra rappresentata, pena il rischio concreto di revoca del finanziamento regionale per
I'attuazione dellimportante intervento in oggetto.

CHE con Lettera di invito/Disciplinare di gara Prot. n°12993 del 30/09/2022, inviata a mezzo PEC tramite la piattaforma

ASMECOMM - Tutto gare, sono stati invitati a partecipare alla gara n°06 Operatori Economici;

CHE con la suddetta Lettera d’Invito Prot. n°12993 del 30/09/2022, & stato fissato il “Timing di Gara”, il cui termine per

la presentazione delle offerte & stato fissato per il 19/10/2022, ore 9,00, con inizio delle operazioni di gara sulla

Piattaforma ASMECOMM - Tutto gare;

CHE con Determina Dirigenziale n°429/R.G. del 19/10/2022, ¢é stato istituito il seggio / commissione di gara per

I'affidamento dei lavori in oggetto individuando il Geom. Giuseppe Franchina quale presidente della Commissione

monocratica e affidate le funzioni di Segretario verbalizzante al Sig. Pietro Radici e al Geom. Sebastiano Giglia le

funzioni in materie amministrative;

CHE con avviso datato 19/10/2022, pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune e sul sito Istituzionale dell’Ente in

dipendenza di sopravvenuti inderogabili esigenze d’Ufficio, le operazioni di gara relative alla Procedura in oggetto, gia

fissate per il 19/10/2022, ore 9,30 sono state differite per il giorno 21/10/2022 ore 9:30;

CHE entro il termine indicato nella Lettera di invito, sul sistema informatico della piattaforma telematica a mezzo di

proprie credenziali rilasciate dal gestore della suddetta piattaforma sono pervenute offerte da parte di n. 2 Operatori

Economici;

CHE sono stati redatti i Verbali di Gara n°1 e n°2 del 21/10/2022, pubblicati al’Albo Pretorio del Comune dal

21/10/2022 al 26/10/2022 — Prot. n° AP 1025, sul sito istituzionale dell’Ente e trasmessi mediante la suddetta

Piattaforma Telematica ASMECOMM (Tuttogare) a tutti gli Operatori Economici ammessi ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs.

n°50/2016 e s.m.i. con la quale la Commissione giudicatrice, sulla base della graduatoria finale, ha formulato la



proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa Consorzio Artek con sede in Via Giuseppe
Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001, PEC: consorzio-artek@pec.it con un ribasso del 7,15 %, per un importo di
aggiudicazione di € 928.471,12, oltre IVA, di cui € 8.748,61 per oneri di sicurezza;

CHE con Determina Dirigenziale n°459/R.G. del 31/10/2022, sono stati approvati i suddetti Verbali di Gara n°1 e n°2,
pubblicati all’Albo Pretorio del Comune dal 21/10/2022 al 26/10/2022 — Prot. n° AP 1025 ed & stata proposta
I'aggiudicazione dei lavori in favore dell'impresa Consorzio Stabile Artek con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma
P.IVA n. 11533421001, PEC: consorzio-artek@pec.it con un ribasso del 7,15 %, per un importo di aggiudicazione di
€928.471,12, oltre IVA, di cui € 8.748,61 per oneri di sicurezza, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti
requisiti cosi come disposto dall'Art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 nei confronti della 1* e 2” in graduatoria;

CHE con Determina Dirigenziale n°525/R.G. del 12/12/2022 é stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.Igs.
n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, l'intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione, disposto con Determinazione Dirigenziale n°119 del 29/10/2022, in favore dell’'operatore
economico Consorzio Stabile Artek con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001, PEC: consorzio-
artek@pec.it con un ribasso del 7,15 %, per un importo di aggiudicazione di € 928.471,12, oltre IVA, di cui € 8.748,61
per oneri di sicurezza;

CHE in data 01/02/2023 é stato sottoscritto il Contratto d’Appalto Rep. N°401/2023, in conformita alle disposizioni di
cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., registrato telematicamente presso I'Agenzia delle Entrate di
Messina;

CHE in data 14 Marzo 2023, sono stati consegnati i lavori di riferimento e che gli stessi dovranno concludersi entro il 08
Novembre 2023, come da Verbale di Consegna redatto in data 14 Marzo 2023;

VISTA la n ota/PEC datata 24/03/2023, registrata al Protocollo Generale del Comune il 30/03/2023 al n°3979, con la
quale I'Operatore Economico Consorzio Artek con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001,
PEC: consorzio-artek@pec.it, aggiudicatario dell'intervento di “Riqualificazione, ristrutturazione ed adeguamento del
campo di calcio e campetto polifunzionale - Stralcio funzionale” - CODICE C.U.P.: C64J17000040001, ha fatto istanza di
erogazione di un anticipazione fino al 30% del valore del contratto;

VISTA la legge 15/2022 di conversione del D.L. 228/2021 detto “Milleproroghe 2022”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale e
in vigore dal 1° marzo 2022, che ha esteso temporalmente la durata di una norma che favorisce la liquidita per le
imprese esecutrici dell’appalto;

RICHIAMATO [’articolo 207 del D.L. 34/2020, che prevede che limporto dell’anticipazione del prezzo per lavori, servizi e
forniture prevista dall’articolo 35, comma 18, del Codice dei Contratti Pubblici (che fissa I'importo massimo
dell’anticipazione al 20%) puo essere incrementato fino al 30%, nei limiti e compatibilmente con le risorse annuali
stanziate per ogni singolo intervento a disposizione della stazione appaltante;

VISTO il Parere n. 923 del 05.11.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibile che chiarisce
che l'anticipazione del prezzo é dovuta (pertanto obbligatoria) almeno nella misura del 20% mentre I'eventuale
incremento dal 20% fino al 30% é una facolta rimessa in capo alla stazione appaltante, nei limiti delle risorse
disponibili;

PRESO ATTO che [l‘anticipazione del prezzo non é subordinata all’espressa richiesta da parte dell’'operatore
economico ma €&, invece, necessariamente subordinata alla costituzione della specifica garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa, di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al
recupero dell’anticipazione stessa, secondo il cronoprogramma della prestazione;

PRESO ATTO, inoltre, che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 la misura dell'anticipazione «puo» essere
incrementata fino al 30% (compatibilmente con le disponibilita finanziarie) ai sensi dell'art. 207, comma 1, della legge
n. 77 del 2020, come modificato dall'art. 13, comma 1, della legge n. 21 del 2021, poi dall'art. 3, comma 4, del decreto-
legge n. 228 del 2021;

VISTA la propria nota Prot n°4167 del 05/04/2023, con la quale & stato comunicato all’Operatore Economico
di riferimento di trasmettere la fattura nei termini previsti dalla normativa e la garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa, di importo pari all’anticipazione (30%) maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo
necessario al recupero dell’anticipazione stessa, secondo il cronoprogramma della prestazione;

VISTA l'unita fattura n° 36PA del 11/05/2023, dell'importo complessivo di €.306.395,46, IVA compresa,
registrata al Protocollo Generale del Comune il 12/05/2023 al n°5451, dell’Operatore Economico Consorzio Artek con
sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001, PEC: consorzio-artek@pec.it, relativa al
pagamento dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n°50/2016, corredata dalla Cauzione costituita nei termini
di legge, mediante accredito bancario sul conto corrente dallo stesso indicato nella fattura succitata;

RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione;

VISTA la cauzione Provvisoria n°KL023409/DE del 10/05/2023 della KLPP Insurance & Reinsurance Company
LTD, prevista per la richiesta dell’anticipazione a garanzia delle somme liquidate ai sensi dell’art. 35, commi 18, del
Decreto Legislativo n°50/2016;

VISTO il DURC regolare (comunicazione prot. n. INAIL_37462379 con validita 120 giorni), pertanto con
scadenza fissata al 18/07/2023;

VISTA la richiesta per I'accertamento relativa alla verifica degli inadempimenti di cui al D.M. n°40 del
18/01/2008;




VISTI:

= il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata
sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);

= il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017,
emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita e dal Dirigente del Dipartimento
Regionale Tecnico;

= il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;

= |'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12
per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

= e Linee Guida n. 4 - Procedure per I'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici,
aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;

= il D.L n.32/2019 come convertito con la Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri);

= ilD.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni);

= il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis);

= |aL.n.142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con I.r. n. 30/2000;

= |a Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.;

= il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

=  Jlaleggen. 127/1997 e s.m.i;

= lalegge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilita dei flussi finanziari);

= J|aL.R.n.12/2011es.m.i;

= leLL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;

= |'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;

= |a Determinazione del Sindaco n. 19 del 04/05/2023, con la quale il sottoscritto & stato nominato
Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici;

= il Regolamento Comunale di Contabilita;

= Jo Statuto Comunale vigente;
RITENUTO di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

1)-Per quanto in premessa esposto, € liquidata in favore dell'lmpresa Aggiudicataria Consorzio Artek con sede in Via
Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001, PEC: consorzio-artek@pec.it, la somma complessiva di
€.306.395,46, IVA compresa, a saldo della fattura n° 36/PA del 11/05/2023 registrata al Protocollo Generale del
Comune il 12/05/2023 al n°5451, per il pagamento dell’anticipazione prevista dall’art. 35, commi 18, del Decreto
Legislativo n°50/2016 dei lavori di “Riqualificazione, ristrutturazione ed adeguamento del campo di calcio e
campetto polifunzionale - Stralcio funzionale” - CODICE C.U.P.: C64J17000040001, con accreditamento della
somma cosi come richiesto nella fattura succitata;

2)-Di dare atto che la somma di €.306.395,46, IVA compresa, trova copertura a valere sui fondi assegnati con il D.D.G.
n°1054 del 21/07/2022, trasmesso con nota Prot. n°106267 del 25/07/2022, registrata al Protocollo Generale
dell’Ente in pari data, al n°10058 da parte dell’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilita — Dipartimento Regionale
Tecnico - PALERMO;

3)-Di dare atto che al pagamento della detta somma di €.306.395,46, compreso IVA, alla Ditta Consorzio Artek con
sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001, PEC: consorzio-artek@pec.it, si provvedera,
dopo il concreto accreditamento sul Conto di Tesoreria di questo Comune avente codice IBAN
n°IT38X0100003245514300305484 da parte dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilita — Dipartimento Regionale
Tecnico — PALERMO;

4)-Di prendere atto della cauzione Provvisoria n°KL023409/DE del 10/05/2023 della KLPP Insurance & Reinsurance
Company LTD, prevista per la richiesta dell’anticipazione a garanzia delle somme liquidate ai sensi dell’art. 35,
commi 18, del Decreto Legislativo n°50/2016

5)-Di prendere atto del DURC regolare (comunicazione prot. n. INAIL_37462379 con validita 120 giorni), pertanto con
scadenza fissata al 18/07/2023;

6)-Di prendere atto della richiesta per I'accertamento relativa alla verifica degli inadempimenti di cui al D.M. n°40 del
18/01/2008;;

7)-Di trasmettere copia del presente Provvedimento, in uno a tutta la documentazione giustificativa, per i
provvedimenti consequenziali, all’Assessorato Infrastrutture e Mobilita — Dipartimento Regionale Tecnico —
PALERMO;

8)-Di dare atto con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sara pubblicata all’A.P. non
sara allegato alcun documento;




9)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilita, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti
adempimenti;

10)-La presente determinazione, inoltre, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, sara pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile dell’ Area
Pianificazione Urbanistica Edilizia
Privata e Lavori Pubblici
F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA



COMUNE DI SINAGRA

Prov. di Messina

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle
pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione sara pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul
sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011)
per quindici giorni consecutivi

dal 15.05.2023 al 30.05.2023

Dalla Residenza Comunale, 1i , 15.05.2023

L’ Addetto alle pubblicazioni I1 Segretario Comunale
F.to Maria BONFIGLIO F.to Dott. Pietro CURRAO

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.
Dalla Residenza Comunale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE




